
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 55 DIN DATA DE 27.03.2025 

privind aprobarea valorificării cantităţii de 76,6 m.c., volum brut masă lemnoasă, vegetaţie 

forestieră din afara fondului forestier, exploatată de pe terenul identificat cu nr. cad. 

103651, înscris în CF 103651 Predeal, domeniul public al Orașului Predeal 
 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27.03.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 4962/25.03.2025, referatul de aprobare 

al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 4963/25.03.2025, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de 

Construire, Disciplina în Construcții, Cadastru și Registru Agricol din cadrul Orașului Predeal, 

înregistrat sub nr. 4964/25.03.2025, 

Văzând avizul comisiei de specialitate I a Consiliului Local Predeal, 

Având în vedere actul de punere în valoare nr. 2 4 0 0 0 0 9 1 0 1 7 2 0 / 2 0 2 4 , înregistrat cu  

nr.18731 din 27.11.2024 la Ocolul Silvic Azuga, 

În conformitate cu dispozițiile relevante cuprinse în art. 18, art. 60 alin. (1)- (2) şi alin. 

(4) din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, dispoziţiile pct. 56 lit. b) din Anexa nr.1 din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 6 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 

46/2008 - Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi dispoziţiile 

art. 4, art. 12 lit. a), art. 13, art. 19, art. 20 alin. (2)-(5), art. 21 alin. (1) -(8), art. 27 şi 28 din 

Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ţinând seama de prevederile art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 

196 alin. (1) lit. a), art. 341, 363, raportat la art. 334-346, art. 311 din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă valorificarea cantităţii de 76,6 m.c. volum brut masă lemnoasă, 

vegetaţie forestieră din afara fondului forestier, exploatată de pe terenul identificat cu nr. 

cad.103651, înscris în CF 103651 Predeal, domeniul public al Orașului Predeal, ca masă 

lemnoasă „depozitată", în baza actului de punere în valoare nr. 2 4 0 0 0 0 9 1 0 1 7 2 0  

/ 2 0 2 4 .  

Art. 2 Se aprobă modalitatea de valorificare a masei lemnoase prevăzută la art.1prin 

vânzare la licitaţie publică de tipul "licitaţie cu strigare". 

Art. 3 Publicitatea licitaţiei de vânzare a masei lemnoase se asigură prin publicarea 

anunţului prevăzut în anexa la H.G. nr. 715/2017, în conformitate cu dispoziţiile art. 20 alin. 

(2)-(4) din Regulament. 

 

 

 



 

 

Art. 4 Preţul de pornire al licitaţiei publice este de 350lei mc volum brut, pentru 

rășinoase (molid ) cu diametrul mai mare de 24 cm, 250 lei mc volum brut pentru rășinoase cu 

diametrul mai mic de 24 cm, 250 lei mc volum brut pentru pin negru cu diametrul mai mare de 

24 cm, 200 lei mc volum brut pentru pin negru cu diametrul mai mic de 24 cm, prețuri stabilite 

prin HCL 111/28.04.2023. 

Art. 5 Se aprobă caietul de sarcini pentru vânzarea prin licitaţie publică cu preselecţie 

de tipul ”1icitaţie cu strigare" a cantităţii de 76,6 m.c., conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.10 Se împuternicesc Primarul, Viceprimarul sau secretarul general pentru 

semnarea contractului de vânzare - cumpărare a masei lemnoase la biroul notarial. 

Art. 11 Sumele rezultate din valorificarea masei lemnoase se constituie venit la 

bugetul local al Orașului Predeal. 

Art. 12 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 13 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de Construire, Disciplina în 

Construcții, Cadastru și Registru Agricol din cadrul Orașului Predeal și se publică pe site-ul 

entității. 

Art. 14 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

       Cruceanu George        Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Autorizații de Construire, Disciplina în Construcții, 
Cadastru și Registru Agricol 

 

Modalitatea de vot – 12 voturi pentru, 12 prezenți (11 fizic, 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


